НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЕГЛАМЕНТИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ Э/С И ИНФОРМАТ.

      Постановление о выделении ресурсов нумерации для некоторых

              услуг в области электросвязи и информатики

                        N 01/1  от  28.01.2004

        Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 26-29/62 от 13.02.2004
                                * * *

    На основании    полномочий,   предоставленных   НАРЭИ   Законом   об

электросвязи  N  520-XIII  от  07.07.1995 г. о  выделении  и  управлении

ресурсами нумерации Административный совет НАРЭИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Коды доступа   к   операторам   междугородной   и   международной

фиксированной  телефонной связи выделяются из блока номеров  "1010-1049"

на срок до 5 лет. НАРЭИ выделит по одному коду доступа каждому оператору

фиксированной телефонной связи.

 [Пкт.1 изменен Пост. НАРЭИ N 21 от 08.07.04]
    2. Службам информации  операторов  электросвязи и информатики  будут

выделяться на срок до 5 лет короткие номера из следующих блоков номеров:

"1180-1181",  "11820-11869"  и  "1187-1189". С  01.02.2004  г.  нынешние

короткие  номера "909" и "977" будут заменены АО "Молдтелеком" на номера

из вышеуказанных номерных блоков.

    3. Коды доступа    к   междугородным/международным   услугам   через

оператора   телефониста  выделяются  из  блока  номеров  "1680-1699".  С

01.02.2004  г.  нынешние  короткие  номера "966", "013"  и  "019"  будут

заменены  АО  "Молдтелеком" на номера из вышеуказанного  блока  номеров.

Коды доступа из блока номеров "16ХХ" выделяются на срок до 5 лет.

    3.1 В Постановление  АС НАРЭИ N 08 от 04.07.2002 г. внести следующие

изменения: - из п. 4.4 приложения 1 исключить предложение: "Коды доступа

к услугам связи и передачи данных выделяются сроком до 1 года".

    4. Технологические   коды   для  тестирования   сетей   электросвязи

выделяются из блока номеров "1800-1899" сроком до 5 лет.

    5. Коды доступа  к  услугам  операторов передачи  данных  (Интернет,

Dial-up) выделяются из блока номеров "1900-1949". НАРЭИ выделит максимум

по  2  кода доступа к каждому из операторов передачи данных.  Предельный

срок  использования  номеров из 6 цифр для доступа к услугам  операторов

передачи  данных  будет установлен НАРЭИ дополнительно.  Срок  выделения

кодов  доступа  "1900-1949" и коротких номеров  "1400-1499",  выделенных

согласно  Постановлению АС НАРЭИ N 30 от 18.12.2003 г.,  устанавливается

до пяти лет.

    6. Обязать АО  "Молдтелеком" сохранить с 01.02.2004 г. по 01.04.2004

г.  двойную  нумерацию  на услуги, использующие короткие  номера  "9ХХ",

замененные  с 01.02.2004 г. на "14ХХ" и указанных в п.2,3 и 5 настоящего

постановления,  а  начиная с 01.04.2004 г. и до 01.05.2004  г.  включить

автоответчики с информацией о новой нумерации.

    7. Коды доступа и короткие номера из 4 и 5 цифр из пп.1-5 настоящего

постановления  будут выделены НАРЭИ согласно разделу 4. "Выделение кодов

доступа   к  услугам  электросвязи  и  передачи  данных"  приложения   1

Постановления Административного совета НАРЭИ N 01 от 27 января  2003 г.,

а  положения  п.4.6  указанного постановления  НАРЭИ  будут  применяться

соответственно для блоков номеров из пп.1-6 настоящего постановления.

    8. Запрещается  использование ресурсов нумерации Национального плана

нумерации  Республики Молдова без выданного разрешения НАРЭИ.  Нарушение

данного   положения   санкционируется  в  соответствии   с   действующим

законодательством.

    9. До внедрения  номерного  ряда "1" в районных центрах  и  сельских

населенных  пунктах  Республики  Молдова НАРЭИ будет  выделять  короткие

номера  из  2  и 3 цифр из блоков номеров "9Х" и "9ХХ" (где  Х=0...9)  в

соответствии с Временной процедурой выделения ресурсов нумерации.

 [Пкт.9 введен Пост. НАРЭИ N 21 от 08.07.04]
    10. Короткие  номера из блоков номеров "9Х" и "9ХХ" будут выделяться

для  услуг информации, служб поддержки клиента, транспорта, ремонта сети

и др. сроком до пяти лет.

 [Пкт.10 введен Пост. НАРЭИ N 21 от 08.07.04]
    11. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

    ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

    АДМИНИСТРАТИВНОГО СОВЕТА

    НАЦИОНАЛЬНОГО АГЕНТСТВА

    ПО РЕГЛАМЕНТИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ

    ЭЛЕКТРОСВЯЗИ И ИНФОРМАТИКИ                  Юрие ТЭБЫРЦЭ

    ЧЛЕНЫ СОВЕТА                                Станислав ГОРДЯ

                                                Петру ГРЕКУ

    Кишинэу, 28 января 2004 г.

    N 01/1.